
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе: .

в присутствии до перерыва: …

после перерыва: …

рассмотрев жалобу ООО «СУ-56» на действия Государственного
учреждения «Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской
области» при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги Оренбург-Беляевка в части
устройства недостающего электроосвещения на участке км 14+700 - км
15+500 в Оренбургском районе Оренбургской области  (номер извещения  №
 0853500000319000098),

 

УСТАНОВИЛА:

 

21.03.2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «СУ-56»
(далее – Заявитель) на действия Государственного учреждения «Главное
управление дорожного хозяйства Оренбургской области» (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги Оренбург-Беляевка в части
устройства недостающего электроосвещения на участке км 14+700 - км
15+500 в Оренбургском районе Оренбургской области  (номер извещения  №
 0853500000319000098) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадк и выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

            В рассмотрении жалобы объявлялся перерыв до 28.03.2019 г.  до 17 ч.
00 мин.

Согласно доводам представителей Заявителя, заявка ООО «СУ-56»,
поданная на участие в электронном аукционе, была необоснованно
отклонена, решение аукционной комиссии о признании заявки
несоответствующей требованиям Заказчика незаконно, просили отменить
протокол рассмотрения заявки единственного участника аукциона в
электронной форме от 13.03.2019 г.



Представитель Заказчика указал, что вопреки требованиям документации
Заявитель в составе заявки на участие в электронном аукционе направил
договор на выполнение работ дорожного покрытия с устройством
освещения, ремонту ливневой канализации и водоотвода, который не
соответствует требованиям документации в части наличия опыта исполнения
контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ
строительных, на выполнение которых заключается контракт. Просил
признать жалобу необоснованной.

Представитель Уполномоченного органа поддержал доводы, изложенные
Заказчиком, просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы
и доводы сторон, пришла к следующим выводам:

14.02.2019 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги Оренбург-Беляевка в части
устройства недостающего электроосвещения на участке км 14+700 - км
15+500 в Оренбургском районе Оренбургской области (номер извещения №
0853500000319000098).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 16 072 507,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

  В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого
аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место
жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного



государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге
и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации они передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического
лица и для участника такого аукциона заключаемый контракт или
предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона
заявил о получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, работ, услуг, на которые распространяется
действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе
документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;



7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч. 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

В силу ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе Заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 8 ст. 69 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в
протоколе подведения итогов такого аукциона, который подписывается
всеми участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной
комиссии, и не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания



указанного протокола, размещаются заказчиком на электронной площадке
и в единой информационной системе.

Согласно Требованиям к участникам, указанным в Извещении о проведении
электронного аукциона Заказчиком установлены единые требования к
участникам:

1. Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Участник аукциона должен быть членом саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и
уникальных объектов, объектов использования атомной энергии) (далее -
СРО); - предельный размер обязательства по одному договору, исходя из
которого таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд
возмещения вреда (уровень ответственности члена СРО) не должен быть
менее начальной (максимальной) цены контракта (гражданско-правового
договора); - наличие у СРО, членом которой является участник аукциона,
компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со статьями 55.4 и 55.16
Градостроительного Кодекса; - предельный размер обязательств, исходя из
которого таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств (уровень ответственности члена СРО)
не должен быть менее совокупного размера обязательств участника
аукциона по договорам, которые заключены с использованием конкурентных
способов. (Указанные требования не распространяются на унитарные
предприятия, государственные и муниципальные учреждения, юридические
лица в случаях, указанных в ч. 2.2 ст. 52 ГрК РФ). Для подтверждения
соответствия требованиям, указанным в пп. 1 п. 21 настоящей документации
участник аукциона должен представить действующую выписку из реестра
членов СРО по форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017
N 58.

2. Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ

Дополнительная информация к требованию отсутствует

3. Требование к наличию опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации (в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ).

Участник закупки должен в составе заявки представить следующие
документы: копия исполненного контракта (договора); копия акта (актов)
выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона «О
бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость



исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3
года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке; копия
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3
года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

В п. 21 Информационной карты электронного аукциона Заказчиком
установлены единые требования к участникам аукциона.

Согласно п. 22.1 Информационной карты электронного аукциона Заказчиком
установлен перечень документов (копий документов), подтверждающих
соответствие участника аукциона требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг,
являющихся объектом закупки:

1. Для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пп. 1 п. 21
настоящей документации участник аукциона должен представить
действующую выписку из реестра членов СРО по форме, утвержденной
Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58.

2. Участник закупки должен в составе заявки представить следующие
документы:

- копия исполненного контракта (договора);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона «О бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3
года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с градостроительным законодательством Российской
Федерации). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке.

Согласно п. 1.3 Письма Минэкономразвития России № 23275-ЕЕ/Д28и, ФАС



России № АЦ/45739/15 от 28.08.2015 «О позиции Минэкономразвития России и
ФАС России по вопросу о применении постановления Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» при
осуществлении закупки на выполнение работ строительных, указанных в
пункте 2 приложения № 1 к постановлению № 99 (в том числе по текущему
ремонту), участник закупки признается соответствующим дополнительным
требованиям при наличии совокупности следующих условий:

- участником закупки представлено подтверждение исполнения одного
контракта за последние три года на выполнение исключительно работ по
строительству, и (или) реконструкции, и (или) капитальному ремонту. При
этом подтверждение опыта исполнения контракта (договора) выполнением
иных работ строительных (например, по текущему ремонту) не допускается;

- участником закупки подтвержден опыт выполнения работ строительных по
одному объекту строительства, аналогичному объекту, выполнение работ
строительных по которому является объектом закупки, а именно: в случае
осуществления закупки работ строительных по объекту капитального
строительства, подтверждением наличия опыта будет являться выполнение
работ строительных по объекту капитального строительства; в случае
осуществления закупки работ строительных по объекту, не являющемуся
объектом капитального строительства, - выполнение работ строительных по
объекту, не являющемуся объектом капитального строительства.

Согласно п. 2 Приказа Минтранса России от 16.11.2012 №402 «Об
утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог» (далее – Приказ Минтранса России
№402) классификация устанавливает состав и виды работ, выполняемых при
капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог (далее -
дорожные работы), и предназначена для использования при планировании
объемов дорожных работ, в том числе при их проектировании и
формировании программ дорожных работ на краткосрочный и
среднесрочный периоды.

В соответствии с п. 2.1 Приказа Минтранса России №402 при проведении
капитального ремонта участка автомобильной дороги и (или) дорожных
сооружений могут выполняться отдельные работы по ремонту и содержанию
элементов автомобильной дороги и (или) дорожных сооружений, состояние
которых не требует капитального ремонта, если указанные работы



необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее
техническое состояние.

Заявитель подал заявку на участие в электронном аукционе. Заявке ООО
«СУ-56» (идентификационный номер заявки 104562649) отказано в  допуске к 
участию в электронном аукционе по основаниям, указанным в протоколе
рассмотрения заявки единственного участника аукциона в электронной
форме ИКЗ 192561007002256100100100210014321243 от 13.03.2019 г.

Комиссией Оренбургского УФАС России установлено, что заявка Заявителя
отклонена в связи с непредставлением документов и информации, которые
предусмотрены ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, несоответствием
указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе: в качестве подтверждения опыта
выполнения соответствующих работ к заявке приложен договор на
выполнение работ по ремонту.

В соответствии с представленной в материалы дела Заказчиком заявкой
Заявителя в ее составе присутствовала копия договора №3666/142-16 от
12.12.2016 г. на выполнение работ по ремонту дорожного покрытия с
устройством освещения, ремонту ливневой канализации и водоотвода.

Вместе с тем, объектом закупки является выполнение работ по капитальному
ремонту автомобильной дороги Оренбург-Беляевка в части устройства
недостающего электроосвещения.

Таким образом, вопреки требованиям документации закупки и Закона о
контрактной системе, участником закупки в составе второй части заявки не
представлена копия договора, соответствующего требованиям
документации в части наличия опыта исполнения контракта на выполнение
работ, относящихся к той же группе строительных работ, на выполнение
которых заключается контракт.

Доводы Заявителя в отношении неправомерного отказа в допуске
проверены Комиссией Оренбургского УФАС России в полном объеме,
указанная в Протоколе рассмотрения заявки единственного участника
электронного аукциона от 13.03.2019 №0853500000319000098-1 аргументация
членов аукционной комиссии относительно основания отказа в допуске
обоснована и соответствует действительности, в связи с чем, оснований для
пересмотра решения аукционной комиссии нет.

На основании изложенного, отклонение заявки ООО «СУ-56» правомерно.

Таким образом, доводы Заявителя не находят своего подтверждения,
жалоба необоснованна.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,



 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «СУ-56» на действия Государственного учреждения
«Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту автомобильной дороги Оренбург-Беляевка в части устройства
недостающего электроосвещения на участке км 14+700 - км 15+500 в
Оренбургском районе Оренбургской области  (номер извещения  №
0853500000319000098) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии:                                         
….                                              

Члены комиссии               

 

                                        
….                                       

  


